P) « Redemptoris nostri, eujus vices in terris quamquam inmeriti gerimus, 
exemplo inducti vigiliis nitinuir continuis gregem nostrum in via mandatorum 
Domini omnibus rationibus custodire, et aberrantes ad portum salutis reducere ; 
et ut vere id efficacius exequi possit nihil in Ecclesia Dei perinde necessarium 
arbitramur quam optimarum litterarum studia ubique gentium promovere, ex 
quibus viri eruditi ad instruendum et confirmandum plebes in fide catholica, ac 
simul longe Iatcque serpentes hereses arcendum oportunis temporibus educan-
tur ». 

(2) « Sane pro parte venerabilis fratris nostri Roberti episcopi Leodiensis nobis 
nuper exbibita petitio continebat quod cum in dioeesi sua Leodiensi pauci sacer-
dotes inveniantur qui euram animarum et alia oncra parrocliialia, presertim in 
pagis et loeis humilioribus dicte dioeesis, subire velint, eo quod viri partium 
illarum ad gradus in universitatibus famosis studiorum generalium provecti 
potius urbes et populosa oppida insequuntur et sua in eis domicilia constituunt, 
atque ita pauperes locorum eorundem plebecule pabulo salutari destitute pravis 
undique irrumpentium in eas lieretieoruin dogmatibus passim infieiuntur, ipse 
Robertus episcopus, providi vigilisque pastoris more bis malis occurrerc cupiens, 
unum insigne Collegium publicum in civitate Leodiensi, in quo pauperes ad 
litteras idonei charitative eonfoveantur, et in litteris ac pietatis studio profieiant, 
ut exinde ad omnia officia sacerdotis obeunda aptiores evadere possint, cons-
truere et de propriis faeultatibus promovere et locupletari proponat ». 
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gie. On y recevra gratuitement autant d'écoliers pauvres que les 
revenus de l'établissement le permettront commodément (1). 
Quant à la dotation du Collège et aux frais d'entretien du rec-
teur, des professeurs, des élèves et du personnel subalterne, il y 
sera pourvu par l'incorporation perpétuelle de onze canonicats 
avec leurs revenus réels, à savoir un de l'église cathédrale et un 
de chacune des sept collégiales de Liège, ainsi que des trois collé-
giales Notre-Dame de Maestricht (2), de Iluy et de Tongres ; ces 
revenus seront répartis en portions et en bourses selon le système 
en usage dans les autres collèges de la région ou selon le mode de 
distribution qui sera arrêté par l'évêque et son Chapitre (3). 
Une commission de douze chanoines, élus chaque année par 
les Chapitres des églises susdites avec l'approbation épiscopalc, 
sera chargée de contrôler les comptes de l'administration tempo-
relle de la nouvelle institution (4). Vingt-trois bourses d'études 

P) « Iltiiusmodi supplicationibus inclinati, in dicta civitate et Ioco queni 
dictus Robcrtus cpiscopus statuerit, unum Collegium publicum cum suisrectore 
et professoribus pro Grammatiea, Eogica, Philosophia, Jure Canonico et Tlieo-
logia, in quo tôt pauperes scholares quot proventus eiusdem Collcgii una cum 
ipso reetore et professoribus commode sustentari poterunt excipiantur et gratis 
alantur, auetoritate apostoliea tenore presentium perpetuo erigimus et institui-
mus ». 

(2) II ne s'agit donc pas «le la collégiale Saint-Servais, comment l'affirment 
D A R I S , O. C., p. 2 3 9 , et P O N C E L E T , O. C., t. I , p. 2 0 0 . — On sait d'ailleurs qu'au 
X V I E siècle la prévôté de St-Servais n'était plus à la collation du prince-évêque 
et que les paroissiens de St-Servais n'étaient justiciables que de la cour bra-
bançonne. 

(3) « Ae ut illi, sic erecto et instituto, de dote neenon rectoris, professorum et 
scholarium predietorum aliarumque personarum eiusdem sustentationc oppor-
tune provideatur. unum canonicatum et unam prebendam singularum maioris 
et Sancti I'ctri ac Sancti Pauli, neenon Sancti Joliannis Evangeliste ae Sancti 
Dionisii et Sancte C'rucis. neenon Sancti Bartholomei et Sancti Martini Leodien-
sium ac Sancte Marie oppidi Trajectensis et ipsius Sancte Marie Iluyensis eius-
demque Sancte Marie Tongrensis dicte diocesis ecclesiarum, in quarum singulis 
copiosus canonieorum numerus institutus existit, quos primo per cessum vel 
decessum, seu quamvis aliam dimissionem vel amissionem illos quomodolibet 
obtinentium... auetoritate apostoliea et tenore premissis perpetuo supprimimus 
et extinguimus, ae illorum singulorum fruetus, redditus et proventus, etiam 
si in solis distributionibus quotidianis consistant, prefato C.ollegio ]>ro dote e(r 
sustentationc premissis per portiones et bursas, ail instar aliorum collegiorum 
illarum partium, aut alias juxta providam distributionen perprefatum Robertum 
episcopum cum consilio dilcetorum filiorum Capituli dicte maioris ecclesie facien-
dam ». 

(4) •< Preterea statuimus et ordinamus quod ex maiori duo, per maioris, et ex 
reliquis aliis ecclesiis supradictis unus canonici per reliquarum aliarum eccle-
siarum earundem capitula quotannis in perpetuum eligendi et per episcopum 
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seront réservées aux anciens enfants de chœur des différentes 
églises qui contribuent à la subvention du Collège (1). 

Après avoir intimé défense formelle de faire obstacle à l'exé-
cution de ces mesures, le pape déclare remettre à perpétuité 
à l'évêque et à son Chapitre les droits de patronage et d'ad-
ministration du Collège, de son personnel et de son patrimoine. 
Enfin il charge par un bref apostolique le doyen de la Cathédrale, 
l'abbé de St-Jacques et l'official de l'archevêque de Cologne 
d'assurer le cas échéant la publication et la stricte observation 
de la bulle sur simple réquisition des intéressés (2).